
 

 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  S T A T A L E   D I  R U F I N A 

Via P. Calamandrei, 5 – Rufina (FI) 50068- Tel.: 0558398803 

 FIIC83000L@istruzione.it -  pec: FIIC83000L@pec.istruzione.it 
C.F.:80019690488- COD. MECC.: FIIC83000L – COD. UNIVOCO UFF.: UFNXXT 

sito web: www.istitutocomprensivorufina.edu.it 

 
 

 

Rufina, 13 giugno 2023 

 

 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Sito web dell’Istituto 

Agli Atti 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI ASSUNZIONE DELL’INCARICO DI PROJECT MANAGER 

PER IL COORDINAMENTO GENERALE TECNICO-OPERATIVO DEL 

PROGETTO PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 

3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi 

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.2-2022-961 

CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-13946 

CUP: C34D22004440006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art.31 del D.Lgs.50/2016;  

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.3/2016; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 

VISTA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 2 del 15 dicembre 2022; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17.03.2023 prot. n. 42556; 

mailto:FIIC83000L@istruzione.it
mailto:FIIC83000L@pec.istruzione.it




 

 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  S T A T A L E   D I  R U F I N A 

Via P. Calamandrei, 5 – Rufina (FI) 50068- Tel.: 0558398803 

 FIIC83000L@istruzione.it -  pec: FIIC83000L@pec.istruzione.it 
C.F.:80019690488- COD. MECC.: FIIC83000L – COD. UNIVOCO UFF.: UFNXXT 

sito web: www.istitutocomprensivorufina.edu.it 

 
 

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento del progetto Piano Scuola 4.0 – Azione 

1 – next generation class – ambienti di apprendimento innovativi prot. n. 1109/VI-1 del 24 marzo 

2023; 

VISTA la delibera n. 2 del 4 aprile 2023 del Collegio dei docenti di adozione del Progetto Piano 

Scuola 4.0 – Azione 1 – next generation class – ambienti di apprendimento innovativi – Titolo 

progetto si-STEM-iamo-ci- CUP C34D22004440006 e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F;  

VISTA la delibera n.9 del 4 aprile del Consiglio di Istituto di adozione del Progetto Piano Scuola 4.0 

– Azione 1 – next generation class – ambienti di apprendimento innovativi – Titolo progetto si-

STEM-iamo-ci- CUP C34D22004440006 e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 10 del 4 aprile 2023 con la quale, ai sensi dell’art.36, 

comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è stato approvato l’innalzamento dei limiti della soglia 

per la procedura di affidamento diretto PNRR – Piano Scuola 4.0; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 11 del 4 aprile 2023 con la quale, sono sati individuati 

i criteri di valutazione delle figure di progettista, collaudatore e altre figure di supporto; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 12 del 4 aprile 2023 di formale assegnazione 

dell’incarico di Project manager/ coordinatore generale del progetto PNRR – Piano Scuola 4.0; 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE (c.d. Nuovo Codice 

degli Appalti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTA la richiesta inoltrata al Direttore Generale dell’U.S.R. TOSCANA prot. n. 1512 del 27 aprile 

2023 per l’autorizzazione a svolgere l’incarico di project manager/COORDINATORE GENERALE 

DELLE ATTIVITÀ relative ai fondi PNRR; 

VISTA l’autorizzazione a svolgere il predetto incarico prot. n. 7934 del 12 giugno 2023 acquisita a 

prot. il 12 giugno 2023 con n. 2122; 

RAVVISATA la necessità che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione 

e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento 

operativo fondamentale; 

RITENUTO che la Dott.ssa Paola Gallo, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di Project Manager, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate  rispetto all’incarico in questione; 

 
 

mailto:FIIC83000L@istruzione.it
mailto:FIIC83000L@pec.istruzione.it


 

 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  S T A T A L E   D I  R U F I N A 

Via P. Calamandrei, 5 – Rufina (FI) 50068- Tel.: 0558398803 

 FIIC83000L@istruzione.it -  pec: FIIC83000L@pec.istruzione.it 
C.F.:80019690488- COD. MECC.: FIIC83000L – COD. UNIVOCO UFF.: UFNXXT 

sito web: www.istitutocomprensivorufina.edu.it 

 
 

 

DETERMINA 

➢ di assumere l'incarico di Project Manager, ai sensi dell’art. n. 31 del Dlgs. 50/2016 e 

dell’art.5 della legge 241/1990, per la realizzazione del progetto sotto indicato: 

 

Nota di 

autorizzazione 

Linea di investimento Titolo progetto Importo autorizzato 

prot. n. 42556 del 

17.03.2023 

M4C1I3.2 - Scuole 

4.0: scuole innovative 

e laboratori 

si-STEM-iamo-ci € 81.967,94 

 

➢ che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

➢ che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 

premessa e sono assunti a titolo oneroso; 

➢ che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 

acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della 

lettera autorizzativa citata ed è pari a euro 25,00 lordo dipendente. 

 

DICHIARA 

 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 

sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul 

sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente, per la 

massima diffusione. 
 
                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

                                             Dott.ssa Paola Gallo 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

mailto:FIIC83000L@istruzione.it
mailto:FIIC83000L@pec.istruzione.it

		2023-06-13T14:03:54+0200
	GLLPLA74H69G793X




